Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de
Coloniae Agrippinae, 1655**

Cap. decimum quartum. De infinita Haereseon infaelicis hujus nostri
saeculi multitudine.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10880

Euangelicæ concordiæ testes queamus producere quam ipsos Germaniæ Typographos, quorum prælia sub libellis polemicis, acced. s. in orum convictionum plenis gemere unquam cessant : ut è Francofurtenium Nundinatum Catalogis videre est. Obseruaunt nonnulli inter proximos aliquot annos ex ipsorum officinis plura scripta Euangelicorum contra Euangelicos tales enim haberi omnes volunt, quam contra Catholicos prodijisse (a). Cui enim ignota sunt Lutheri & Zwinglii discipulorum, Caluini & Westphali, Bezae & Heschi, Brentii & Bullingeri, Flaccianorum & Melanchthonianorum, Heidelbergensium & Tubingenium certamina? Sed de hoc Lutheranorum & Calvinistarum dissidio infra vbi de Franciæ schismate agetur, opportunior erit dicendi locus.

V. Nullum est aduersarijs nostris nec magis commune nec magis noxiun bellum quam quod ipsi inter se gerunt. In omnibus ipsorum conuentibus Eridis illud potum iactum videmus. Quæ admodum enim venenū aliud venenum ferre non potest, sed vnum alterum pellit : sic hæresis nullib[us] quam in propria sua domo minus quietis habet. Ac veluti vectores ad diuersa loca tendentes, & diuersas ob causas & negotia eandem nauim ingressi, nunquam idem spectant, aut societatem inter se contrahunt; at ventis increbescētibus, & mari fluctibus tumente, oīnes ad commune periculum propulsandum, consociatis animis & viribus occurunt: Sic i[ps]i qui reliqua S. Petri nauicula diuersarū hæreson se fluctibus commiserunt, nullam inter se societatem aut amicitiam colunt, nisi quando ab excommunicationibus aut censuris Ecclesiasticis commune sibi periculum imminentem animaduertunt. Tunc enim discordes in concordiam coeunt, vt licet disiuncti opinionibus, coniunctis tamen viribus, Ecclesiæ unioni tanto melius possint resistere: tunc casta coniungunt, tunc eadem symbola accipiunt, & sub iisdem signis in aciem prodeunt, nulla in re concordes, nill in edendo, bibendo, crescendo & genus humanum multiplicando, Pape denique bellum faciendo.

VI. Quemadmodum fues, (fœdum & morosum animal) nullum inter se societatem colunt, sed petulci rostris & mortibus se mutuo impetuunt; nihilominus tamen quamprimum gruñientem aliquam audiunt, turmatim surrectis pilis, laboranti auxilio occurunt: sic qui ab Ecclesia desciuerunt, quamvis non minus se iniucem quam ipsam Ecclesiam capitali odio persequantur, quamprimum eam vel Ecclesiæ arma cogita se, vnius criminis

treos, expedita, aut occasionem assiliendi Ecclesiæ valtu, seu Pontifici oppugnandi viden, positis in specie inimicitij, auxilia coniungunt, & mire cōspirant. Hic in hiu[m] mentem venit quod Plinius scribit. Quamuis inter Corum & vulpem nulla sit amicitia vel familiaritas, quoties tamen ille vulpem videt ab accipitre impeti, statim aduolat, & pedibus, rostro & alis insidentem hostem percutit, donec prædam dimittat: sic quoque Corui illi & Vulpes (hæreticos intelligo) quamuis parum inter se conueniant, contra Ecclesiam tamen arctissima faciunt fœdera: quæ deinde d' scusso periculo, mox soluant Sic Aristides & Themistocles ad bellum contra hostem proficentes, inimicitias deponeunt, sed ex eodem reuersi, rursus sumere solebant. Ac veluti, vt est apud Plinium, in Nili ostio ingens agger ex hitundinum vndis inter se mira arte constructis conspicitur, res quidē per se fragilis, structura tamen & coagmentatione tam firma: Nili inundationem facile sustineat; si hominum istorum illuminatorum cohortes, perse inimicæ, vbi mutuis federibus in vnum coierunt, vim omnem eludere conantur. Hanc ad re Brissonius apposite, Mibi, inquit, iniuria & coniuria non placent. Venenum non habeo. Et quamuis è continua liberorum ab Ecclesia aduersarijs scriptorum letione fello aliquid fortasse hauferim, coniicij tamen non certabo. (b) Sic nec ego. Quia tamē Euang[el]isti illi nos porcorum gregi comparant (id facit Arelius Bernensis Ecclesiæ minister) nemo, spero, mihi vitio verter, quod cādem, melioris tamen notæ, moneta, hoc eis debitum persolverim. Sed iam velites lustremus, quileibus armis suis proculsantes, dum Lutheranorum, Sacramentarium & Confessionistarum acies in procinctu stat, Ecclesiam lacessant.

DE INFINITA HÆRESEON INFELICIS HUIUS NOSTRI SÆCULI MULTITUDINE.

CAPUT XIV.

ARGUMENTVM.

I. Hæresis una aliam atque aliam parit.

II. Plus a Vid. Bellum Quinti Euangelij Hulsemanni Calvinum irreconcilabilem Acta in Hassia inter Lutheranos & Calvinianos, b Commente. in Apocal.

- II. plus quam ducentas nostro tempore esse hereses.
- III. De Adiaphoristis, quibus omnia sunt indifferenta.
- IV. De Interimistis & Vquistarijs.
- V. De Maiorista.
- VI. De Osiandrinis.

I. **Q**UEMADMODVM in magnis calamitatibus malum fere malo addi, & primum secundo aggrauari sole; sic in Schismate Ecclesie ex una heresi alia, atque ex hac rursum alia pullulant; eo quod erroris cursus nullis finibus fit circumscriptus. Ac veluti ab uno vicio ad alia transitur; sic ab heresi una in alia deuenitur Similiter ut hereses citio nascuntur, ita quoq; citio pereunt, vt in signis heresomatrix S. Augustinus scribit. (a) Et quemadmodum Artius ille prius fead calcem peruenit, quam è carceribus fuit egressus, sic nostri quoque temporis complures haeretarchas prius curriculū suū absoluile, quam cœpisse vidimus. Alius enim alium sequitur, caudis inter se, vt Samsonis vulpeculae, colligati capitibus vero quā maxime disuntur; similes illis avibus quæ ex una regione in aliam auolant, prout hæc vella est calidior. Ut denique res omnes Naturæ gremio comprehendit; oriūtū arq; ab oīntur quot die; sic hereses in corde Ecclesie, vt fidibus remedio surguntq; cadūtq;. Sic enim D. uis Paulus scribit, opere effe heres, ut electi cognoscantur. Et bonus ille Lutherus Comment. in Psalmum xv. idem testatur, inquisiens: quamvis heres & secta multa appontent damna, id camen boni afferre quod S. scriptura cognitionem nobis aperunt. Hoc igitur vixerat, matrem suam necare conantum, genimiae nullum sæculum a nato & passo nostro Salvature ad hæc usque tempora immune fuit (b). Primo sæculo extiterunt Simon & Cerinthus. Secundo Gnostici, Marcionistæ, tertio Nouaciani & Samosateniani. Quarto Artiani, Donatistæ, Eustathiani, Eunomiani, Ardeani, Luceferiani, Seleuciani, Iouaniani, Helvidiani. Quinto Manichæi, Pelagiani, Nestoriani & Eutychiani. Sexto Iacobitiæ. Septimo Armeniani & Mahometani. Octavo Icomachi. Nono Pauliniani. Decimo Græci. Undecimo nescio quæ quisquiliæ, sub quodam Bogomillo, & altero nescio quo Taudemo. Duodecimo Abeillardi & Vallenses, Decimotertio Albigenses. Decimoquarto Fraticelli, Beguardi, Lollardi, Flagellantes, & Vicleuistæ. Decimoquinto Hussitiæ. Decimosexto Lutherani, Anabaptistæ, Sacramentarij: & quin non de quibus postea dicemus. Quamuis au-

tem totum curriculū heresios, quacumque ocu-
los fleatas, nihil nisi tam auctorum quam sequaci-
um stragē & exitia ostendat, (c) vt qui pleriq; om-
nes ē currunt anquā temerarij Phaethontes seu so-
lis rectores (d) præcipitatis ceruicē fregerunt; ni-
hilo tamen segnior ille mendacij pater, hoc ipso
plures ad idē decurrentum stadiū allicere studuit,
simulans, hanc colluiciē esse Ecclesiam Militantē;
suos milites; suosque martyres,
Dei esse martyres. Sed qui viderit ex yna parte ex-
er citum veteriorum bene instructum, præeunte
supremo duce, galæ caput te & o, manib; hastam
gestante; sequentibus deinde gratias & leuis aim-
turæ ferentarijs, & hastatis, in quorum medio ve-
xillū explicatum volat, sonantibus vndeque tym-
panis, postremo denique agmine clausum: ex al-
tera vero imbellem puerorum turbam, in arundine
per plateas equitantium, ligneis gladijs præcinctorum,
fustes pro hasta humeris gestantum, sudariū
perticæ alligatum pro vexillo præsentium, & oldi
lam pro tympano pulsantium, nullo certo ordine,
omoibus imperantibus, nemine parente, hinc in-
de inter se circumstantium & conclamantium;
is viuam velut imaginem vera & adulterioꝝ Ec-
clesie certet. Sed non dices tantum, vt superiori-
bus capitibus factum est, videamus, verum etiam
plas vulgarium militum copias luctremus.

Triceps illa heresis, siue tres illæ factio[n]es, de
quiob; in præcedentibus capitibus egimus nempe
Anabaptistarū, Confessinistarum seu Lutherano-
rū, ac deniq; Sacramentariorū in multas alias imo
infinitas fere dissiciliæ sunt, dum hi illum, alij alium
antesignanum novi alicuius dogmati inuentoriæ
sequuntur; & singuli notam tam s'æ quam aliorū
infelicitat' stelam exordiuntur. Et quis omnes re-
censere possit? quam soli Eustathiani olim teste
Nicephoro, (e) in duodecim factio[n]es fuerint di-
uisi. Vix hoc proximum credere poterit sæculum,
quādō heresis videbit interiū illudq; Lactantij (f)
verū esse depræhenderet, Multitudinē religionū, irreli-
gione producere. Omnes illi qui ab antiqua discelle-
runt Ecclesia, in Theatro Christiātitatis se se ostera-
runt, verba sua pro verbis veditat[er]e, (g) & vt plus

quam

a Tom. 9. ser. de Cataclysmo b Tabula chronologica
Galeri item Anatoma Ecclesie Catholice e Vide Ren-
nerum in opere Genealogico, ubi familia illustres heresis
introducta auctores extincta cernuntur plurima d. O-
uid. lib. 2. metamorph. initio. e Lib. 18. cap. 45. f Lact.
lib. 1. g Vide fusus in Mysterio fraudis prædicantia & an-
hieron. Mulinanne.

quam alij sapere videntur, singuli novam aliquam opinionem communiscentes. Hæc enim vis est vocis *λιγετος*, quæ Latina lingua idem significat quod *electio*: sic ut hæreticus sis dicatur, qui novum aliquod & singulare doctrina genus, communis Ecclesiæ sententia seu consensui contrarium, eligit; idque deinde tanta defendit pertinacia, ut totam Christianitatem cœtitatis condemnare quam errorem suum agnoscere malit. Hoc quidem fecerunt ac faciunt omnes nostri temporis hæretici, prædecessorum suorum vestigia sequentes. Quod si horum aliquot enumerauero, cū omnes non possim, id eo sit, ut quemadmodum ab Heliogabolo olim octo calvi, octo gibbos, octo claudi, octo podagrici, octo surdi, octo crassi, octo macilenti, octo breves, octo longi convivio fuerint adhibiti, utram male inter se convenientium hominum diversitate ac dissimilitudine ipsum spectantibus moveret; siccio quoque lectores tantam hærecon licet à se invicem enatarum dissimilitatem ac montrosam discrepantiam videant, quæ tanta est, ut diabolus ipse Mundi stultitiam ridere ac ludibrio habere, vel potius Germania in tot sectas divisa, in prædam ei data videatur.

II. In quovis fere angulo novam nasci videmus ecclesiam, quæ tamen ipsa etiam cum Luna subinde & cito quidem suam faciem mutat: ut Georgius Saxonæ Dux non minus vere, quam facere dixerit: (a) *Quamvis forte VVitebergenses vicini sciunt quid hodie credant; etiam certò scire, nescire illos quid cras sint credituri.* Et eorum quidem qui Lutherani dici & habeti volunt, qui que Lutherum doctrinæ sua auctorem & patronum faciunt, triginta quatuor sectæ à quibusdam notatae sunt. Neque hoc à Catholicis solum, sed ipsis quoque Novis Evangelicis factum est: qui plusquam ducentas una serie factiones recensent ut è Pantaleonis, Funcij, Lavateri, Lindani & aliorum scriptis appareat. (b) Mibi quidem sentinam hanc vel potius cloacam diaboli fœdissimam aggredienti, religio quædam obijicitur, tot execrabilis blasphemias, quas tangere me oportet, exhorrescenti: eo que breviter tantum hæreses ceteris magis notabiles recensebo. Et velut in parvo annulo ingentis colossi imago sculpi potest; sic tribus aut quatuor capitibus ingenitem eorum repræsentabo multitudinem, quæ cœlo bellum inferre aula fuit; non tamen gigantibus illis, sed Pygmæis magis similes, sagittis armati, & in decutiendis segetum aristis non minus quā

alij in celissimis arboribus dei ciendis laboris suientes. Veniam mihi dabitis, spero, Christiani Catholici, tot tantasque blasphemias coacervati. Videbitis quemadmodum cicadae ijsdem locis nascuntur, vivunt & occidunt; sic magnam istarum sectarum partem ibi sepulchrum, ubi prima earum fuëte cunabula, invenisse. Harum ego singulas nullo certo ordine, sed prout quæque sub manum venerit, recensebo: nec ortum cuiusque in tanta confusione anxiè investigabo. Quis enim in tanta confusione ordo à me posci queat? Tanto vero magis nullum mihi hic servandum ordinem puto, quod fidus hæreticorum Advocatus & manus historicus Sheridanus plerisque velum obducit, pudore, credo, suffusus, Prophétam suum tam multiplicis, dissimilis ac monstrorum prolis parentem evaluisse videns; atque alij etiam, qui tam in Gallia quam Anglia de restauratione Ecclesiæ scripsierunt, pleraque ne nomine quidem sibi notas esse simulant.

III. Vix Lutherus cucullum abjecerat, vix primum in Ecclesiam assultum fecerat; quum ecce ingens terum perterritio per totum Christianum Orbe sequuta est, plerisque horribili illa voce Lutheri intoxicatis. *Maledicti omnes qui aures suas doctrinæ meæ non aperient vel potius fumo petui Apocalyptici*, quem Lutherus clavi Doctorali sua aperuerat, dum omnes homines Sacrae paginæ creavit Doctores, interpretes & Pastores &c. Nec mora. Plurimi gustata Evangelicæ libertatis dulcedine carni grata, & ipsi tentare aliquid voluerunt, aientes, tam sibi quam Luthero licitum esse veritatem investigare, & scripturæ secreta aperire. Honorem ex tunc quisque & gloriam amiebat, quisque primus esse cupiebat. Unde recte à S. Augustino dictum est, *Mundane gloria cupiditatem omnium hærecon esse matrem.* *Quique Spiritum sanctum sibi datum dicebat*, Christum hic, alius alibi monstrabat; plane ut Salvator noster eventurum prædixit. (c) Novam sibi quisque religionem formabat; omnes tamen interea nullam habebant. Recte Hieronymus, (d) *Hæreticos suum quemque Deum habere, ait, talem scilicet quallem ipsi sibi formarint.* Nihil antea tam certum in Fide atque immotum fuerat, de quo non dubitabatur. (e) Nulla iam pax erat

a In Edicto suo. b Omnes has ad 212. nominatas Vide in Anatomia Eccl. Catholica Francof. 1653. cusa in 4. c Matth. 24. d In c. II. Osea, e Vid. And. Fabr. in Herme. Evang.

erat conscientijs, nulla animis tranquillitas, qui ante in gremio Ecclesiaz securi & suauiter quiescebaat: diabolo omnem Fidem & religionem ex hominum cordibus passim eripiente, & diuersorum opinionum turbis omnia miscente. Quot capi-
sa tot sensus, quot cerebra tot religiones, quos Doctores tot erant fides. Atque ut omittam sat multum (e) commemo-
ratos Anabaptistas, qui sunt prima factura Lutheri, & in Rotmannistas, Müozerianos, Adamitas, Stebleros, Sabatarios, Clancularios, Manifestarios, Dæmoni saluos, communia omnia habentes, Condormientes. Eulantes, Georgio-Davidicos. Mennonistas Polygamistas 41. sectas (e) diuisi sunt: Vtque etiam omirtam Sacra-
mentariorum de quibus etiam supra (e) actum est, & ministrum in 35. sectas diuisi sunt (d) ipsi Lutherani seu confessionis statim exordio s o in tria genera discisi sunt, nempe MOLLES RIGIDOS & MISTOS
(r) Rigid: seu Stoici, qui adhuc in pleraque Saxonia, Magdeburgi, Brunsuici, Lübeckæ, Hamburgi, Lunæburgi, & alibi primum tenuerunt Horum præcipui erant Matthias Flaccius Illyricus, Nicolaus Gallus, Melanus, Amsdorffius, alijq. At MOLLES, per Misiam, Franconiam, Norimbergæ, Ulmæ, & in parte aliqua Sueviae, vt & per VVittembergiam. Hotum deinde medijs sive Mistis in Semitrasubstantiatores, Extravagantes, & Confessionistas recalcitrantes diuisi sunt sub quibus Osiantrini Stancaiani, Antistancariani & Schyvenckfeldenses comprehenduntur (f) Adiaphoristæ inter Molles reputatiæ Melanchthoæ & Ebero ADIA-
PHORIS progressi sunt: (sic enim eos appellat capitalis ipsorum hostis Flaccius Illyricus) quorum etiamdum hic illuc in Germania magnus est numerus, neque e: iam Wittebergæ primaria Lutheri sede, & in alijs Saxonie oppidis, ad Electoris distinctionem spectantibus desunt. Contra Melanchthonem certe modo dictus Flaccius hanc pronunciat sententiam. (g) Quandoquidem, inquit, Philippus & eius complices in suis opinionibus contumaciter persistunt, suadeo ego ut pro Eihenius & Paganis habeantur, nec quisquam bonus cum eis communicet. Qui secue fecerit, ei ego iam iram Dei denuncio. Vult enim Deus ut vel calidi vel frigidi simus. Tepidos idem ex ore suo euomis; neque vera Ecclesia eos ferre potest, qui noua quadam & numquam visa coniunctione, calidum cum frigido confundunt. Et illi quidem, vt veros & genuinos Lutheri decet discipulos, ne vnius quidem littera gratiam, aut vel latum voguem cedere sustineant: senserit & crudeles homines, vt inquit Sturmius, quibus

omnia perdendie est libido. At reliqui faciliores aliquato, concedunt, non ita pertinaciter in omnibus tuendam esse Lutheri sententiam, vt qui interdum affectibus suis plus a quo indulserit.

Quod ad Adiaphoristas attinet, ij Constitutiones & Ceremonias Catholicæ Ecclesia indifferentes existimant, quibus pro arbitrio quisq; vti possit vel minus, sine ullo scrupulo, aut disquisitione. His illi vel addunt vel detrahunt, cā denique formam inducent, quæ theologis videtur; vt ex Theologorum VVitebergenium & Lipsiensem Anno MD XLIV & M D XLV. editis decretis constat. Ipse quoque Zwinglius ait, (h) in rebus externis, quæ expresso Dei verbo non continentur, licere cuique facere atque usurpare id quod visum fuerit. Sed hoc nihil aliud fuit quam emplastrum seu cerussa, regendis interioribus animi ulceribus accommodata. Omnia in peius eunt, inquit Amsdorffius, Omnes clamant Euangelium inter nos perire, non alim ob causam quam quod quisque suum sensum sequitur. Brentius & Adiaphorista in Colloquo VVformationis Zwinglium & Osiandrum damnare noluerunt: nostri vero in congressu venire recusarunt, nisi illi excluderentur. Adiaphorista dicunt & fingunt quidquid volunt, Imperatoris voluntati seje suamque doctrinam accommodantes & quamvis Papisticam Missam probent & amplectantur, pro Lutheranis tamen haberi videntur. Habet Lutherani Prædicantis de Adiaphoristis iudicium.

IV. Recensui Lutheranorum tria genera, præter hæc ex eodem patre orti sunt Semi-Lutherani, quoru alij sua propria dogmata Lutheri doctrinæ attingerunt, & horum sunt minimum 18. sectæ, (i) inter quos reperiuntur Interimisti, quorum religio duobusante Lutheri morte annis cusa fuit, vt suo loco ostendam. Hirursum in duas aut tres classes distinguitur. Alij enim Interim (k) Imperatoriū sequuntur, nec multum à Catholicæ Ecclesia absunt, exceptis articulis de Communione sub vita que specie, & Coniugio Sacerdotum: in ceteris omnibus Catholicæ Ecclesia consentientes dicuntq; Interimista Casarij, At Lipsiensis Interimista

Y

quæ-

a Supra capitibus primis. b Anatomia Eccl. Catholicæ initio. c cap. 7. &c. d Anatomia Eccl. Catholicæ. e ibidem & Genealogia Lutheri quinti Euangelist. f Anatomia citata initio g Hosius in Actis Elbingen & Vlenberg in Vita Flacci & Melanchtonis h Zwing. De Eccl. fol. 55. & 89. Amsdorff. publ. Conf. pur. doctri. i Vlenberg. in Vita Flacci. k Anatomia ex Vlenberg. loc. cit.

quædam ex Lutheri doctrina admiscent, (a) cum Catholicistamen opera ad iustificationem necessaria esse docent. Concedunt etiam septem esse Sacra menta: & Episcopis suis obediunt, denique alij sunt Interimistæ Francici, qui interim Lipsiense aliquadū mutarunt. Breuerit, mixtura hæc quædam est antiquæ & nouæ religionis. Omnia eorum dogmata perstringere, nimis longum esset & fastidiosum: quare summatim hic attrigisse sat est. Ex eodem genere semi-Lutheranorum sunt (b) Vbiquitarij magno numero, Hi credunt tam humanitatem quam diuinitatem Christi vbique esse, tam in Baptismo, quam in Cœna Domini, immo in ipso quoque Inferno. Hic idem error fuit Eutychis, ut ex Theodoro discimus (c). Sectæ hu- ius auctor Brentius putatur, qui Homilia III. in Acta Apostolorum, inquit, ex S. scriptura haberi Christum ad celos ascendisse, non tamen ita, ut certum in visibili celo locum occupauerit, quo continueatur; sed ipsum celos penetrasset, ut epistola ad Hebreos loquitur. Celeuatum esse supra omne id quod in celo est. Et in terra, sive ut adimpleret omnia. Idem in Colloquio Wormatiensi cum Ioanne Lasco, (d) præsente Du ce VVittembergico, sermonem conferens, libere dixit, Christum non vere & naturaliter fuisse hominē, sed spiritum duntaxat; neque vere mortuum, aut passum esse; sed humanam naturam totam à dūina effe absorptam. Huic non dissimilis fuit Seleucianorum Eutychia orum, Acephalorum, Monophysitarum & Monothelitarum doctrina, qui omnes diuinæ & humanae Naturæ in Christo, & vtriusque proprietatum distinctionem, tam perspicue à SS. Patribus explicatam, comprehendentes vel intelligentes nequierunt. (e) Docent ergo Vbiquitarij Christum ubique presentem esse, non in homine tantum sed etiam omnibus alijs in rebus. Esse eum in Sacramento, esse etiā ubiq; Sed quomodo homines ab Ecclesia refugiunt cam opinionem incedunt? non sane alio duce quam Lutherò, quicum Christum Dominum nollet fieri præsentem, in Sacramento altaris pertinacientiationem contra Catholicos, & tamen velle esse præsentem, contra Zwingianos alia ratio quam per Vbiquitatem eum sistendi non occurrit. Verum enī muero Christi corpus non ideo ubique est, ut sit in Sacramento, quemadmodū nec ipsum Sacramentum ubique est. Modus enim esendi quem Sacramentalem cum scholasticis Doctoribus appellamus, nec diffinitius est; nec conscriptius, nec repletius, sed singularis & specia lis, talis scilicet quo corpus Christi in Sacramen-

to est præsens. Doctrinam hanc à Lutherò quoque suo assertam haec si breviter existimat, di cente, Vbi Deus sit ibi quoque Christi esse carnem. (f) Atqui Deus est vbiq; Ergo & Christi caro. Verum consequitur huiusmodi crassam sapientiam ignorantiam; ut pote ex Antecedentibus tam falsis, quam male intellectis exstructæ, ut dixi, ipse Lutherus ad probandum realem Christi in Cœna præsentiam, Christum ubique esse asserti, ut qui ad dexteram Patris sedeat, quæ sane ubiq; est. Christus ut h. mo. inquit Illyricus Vbiquitarius, non est in cœlo tamquam in loco, sed cœlum potius est in Christo, quum Christus ubique sit. At si caro Christi ubique est, ergo in supremi illius Iudicij die ē cœlo non descendet, ut qui iam in terra sit; neque in cœlos ascendiſe dici poterit, quum ibi fuerit. Resuscitatum eundem nemo recte dicere poterit, ut qui intra atque extra sepulcrum fuerit; neque ad inferos descendenter, quum semper ibi fuerit. Ex quibus apparet quomodo Vbiquitarij omnes pene Fidei articulos hoc suo dogmate penitus convallant. Neque enim Christos ubiq; esse dici potest, quū ipse dicat, se non adfuisse quum Lazarus moreretur. (g) Et Angelus faminis testetur, ipsum in sepulcro non esse. (h) S. Lucas ait, (i) quod nubes eum suscepit ab oculis Apostolorum, in calum eum ascendere videntium. Deus qui semper ubique est, de loco in locum non transit, ut dicit S. Ambrosius. (k) sed in quantum homo, iam abit, iam venit, ac dicit: Surgite, eamus! (l) Re cte S. Augustinus non neciss, inquit (m) esse ut quod in Deo est, etiam ubique sit: quum S. Scriptura, quæ verissima est, nos in ipso vivere, moneri & esse dicat, (n) nequaquam tamē, ut ipse, ubiq; simus; sed alio modo homo in Deo est, siquidem Deus alio modo in homine est, nimirum modo quodam proprio & singulari: Melanchthon qui viuo Lutherò Vbiquitatis patrocinium quodammodo suscep-

a Vid. Amsdorium, Rigidum, b Anatomia loc. cit. Myconius resp. ad VVestphal. Beza resp. ad quest: Dan. Hofman. c Vid. ep Flavij ad Leonem. Bellar. lib. 3. cap. 4. Aug. bar. 59 d Schlussel. Tom. 2. Theo!. Calu fol. 3. e Leo. epist. 9. 10. 11. 29. Theodor. lib. 4. Suid. de Eutych. Euag. lib. 3. c. 34. & lib. 4. c. 4. Damas. de heret. Niceph. lib. 18. c. 45. Ioan. 1. Mar. 19. Luc. 2. & 24. Clem. lib. 7. Apost. Const. c. 37 Ign. epist. ad Episc. Dionys. Areopag. dediuin nomini Iustinus Martyr. in Expof. fidei. Mar. vlt. f Luth. Tom. 3 lib. de assumpt. Dom. pag. 283. g Ioan. 11. 13. h Mar. 16. 6. i Att. 1. k Lib. 2. de fide. cap. 4. l Epist. 57 ad Dardanum. m Ad. 17. 28.

suscepereat, (a) eo moreuo eandem irrisit. Corpus Christi inquit, alibi, in celo est; sed cum divina esset. Naturamque est. Et in Synodo Dresdeni Anno MDLXXI. unanimi Superintendentum Saxoniae, & VVitebergensium ac Lipsiensium consilium. Ubiquitas hec condemnata fuit, tamquam Sarana inventum, ac malto atrocis a Zuinglianis & Calvinistis.

V. Georgius Maior natus Norimbergae Anno 1502. 25. Aprilis, positis primis literatum fundamentis VVitebergam profectus, factus est Lutheri discipulus; & ipso adhuc vivente professor Theologiae Novae, ad Philippum deflexit in quibus ille Lutheri rusticam aueritatem castigabat. Idem Anno 1545. ad Colloquium Ratisbonense suos Lutheri missus est, deterto domi Philippo, a deo ille fidebat Maiori, quavis nec ipsi plene fidebet, ob sacramentariæ hæresis favores. Cū autem Maior 21. Januarij Ratisbonam Anno 1546. ingressus, ut ceteri Lutherani tricando de religione tergiversaretur, accidit Lutherum 18. Februarij Islebij mori, quo sublato oppressæ haetenus metu lingue Luthericolatum in plurimas hæreses decelebrarunt, (a) inter quos etiam Maior in Ecclesia VVitebergensi successor, ab eodem occitus & eductus, post mortem magistri, novum & ipse signum sustulit, & exercitum coascriptis eorum qui Maiorista dicti sunt. VVitebergæ potissimum ac Lipsiae sese iactantes, quamvis è diametro Lutheri repugnantes, ut enim Lutherus docuit, Fidem solam (quam ille vocem magistrali sua auctoritate sacr. literis adiunxit) ad salutem sufficere, sic è contrario Maior scripturis convictus asseruit, neminem sine bonis operibus, (immo ne ipsos quidem infantes) salvari posse. (b) ut Staphylus scribit (c) Quin etiam omnibus qui aliter docent, etiam si Angelus fuerit è cœlo, anathema dicit quo anathemate præcipue suū Magistrum Lurtherum fulminavit. Nec vero alijs percit. Flaccius Jlyricus illi est diaboli organum, alijs aliud visi esse contra Flaccius cum suis Maiorem eiusque adhærentes id estidem Luthero-papistas vocitabant, quod ceremonias Ecclesiæ Catholicae plurimas, bonaque opera nec non spem, Caritatem præter Fidem necessaria esse docerent, Imo Vertiginosos eosde vocitabant, quod dicere se Lutherum per omnia se qui & tamē bona opera requirent. Adhæserunt autem Maiori illi schismatico Eberus, Menius, Matthesius, Ferinacius, Cruciger Junior, Crellius aliquique. Sed profecto ex que omnes hæreticam suam pravitatem ostendunt. Lu-

therus in eo, quod S. Scriptura verbis, quibus bonis operibus merces promittitur, iisque destituta fides mortua dicitur, vim infert; Maior vero, quod infantibus bona operatibus, ut qui ob organorum indispositionem & humoris intenellis membris abundantiam, nec ratione uti possunt. Porro Majoristas quidem (d) Mollibus Lutheranis adnumerant, qui etiam in alijs quibusdam articulis à veris Lutheranis dissentiant. VVigandus rigidus Lutheranus, ait, inter suos & Majoristas non esse de re leviter contentionem, sed de ipsis Fidei articulis. Ac veluti diabolus, Mahometes, omnesq; hostes Ecclesia non nunquam S. scriptura auctoritatem impetrati & errorib; suis obtendunt; sic multos hæreticos ad novas suas stabilendas opiniones, Lutheri auctoritate abuti. Certe Georgius Maior sūx huic de Justificatione sententia ex Lutherilib; de bonis operibus, præsidium querit: Jlyricus vero ex eiusdem in epistolam ad Galatas Cominentariis contrariam plane sententiam defendit. Idem scribit Gallus, VVigandus, Merlinus, & alij, qui contra Majoristas stylum strinxerunt. Sic horum ipsorum confessione, Lutherus, ut carbonarius ille Sartyri in antro, ex eodem ore calidum & frigidum efflavit: (e) nec eius spiritus alius fuit quam spiritus contradictionis, qui nihil verū ferre poterat, quod non proculcaret aut depravaret, nihil falsum, cui non centum induceret colores. Rationes autem Majoristicæ sectæ Fundamentales erant haec: (f) 1. Ut Antinomorum sectam opprimereant, Bona opera esse asserenda. 2. quod populus Luthericus sola fide nitens ad Epicureismum devolveretur. 3. quod spes & caritas à Lutheranis multis ludibrio haberentur, easque virtutes vocarent mortem in olla, versalgen. 2. Mandatum Cæsareum Iaterim. Maiori primum Antagonistam sese obtulit publico scripto edito Amsdorffius, primus ille & ultimus à Luther creatus Episcopus, tunc Magdeburgi exulans, depulsus per Cæsarē Naumburgensis Episcopatu. secūdiaversarij Flacciani cū A. 1552.